
 

číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:             Katedra církevních dějin a literární historie 

 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.         

 

 

Autor/autorka práce: Bc. Tomáš Řeháček 

Studijní program/obor: Teologické nauky 

Název práce: První apoštolský nuncius v Praze Clemente Micara a jeho  

 reflexe v dobovém českém tisku v letech 1920-1923 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D. 

Rozsah práce: 78 s. 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

N
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   



Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

D. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

Předložená diplomová práce se zabývá osobností prvního apoštolského nuncia v Praze po 

roce 1918 Clementa Micary. Stručně nastiňuje situaci katolické církve v novém 

československém státě, přičemž akcentuje především diplomatické styky mladé republiky a 

Svatého stolce, byť poněkud nesourodě a s četnými vyprávěcími odbočkami (např. pasáže o 

Masarykově vztahu k náboženství či jeho vazbách na zednářství). Významné místo ve 

zmíněném vztahu přiznává apoštolskému nunciovi, jehož úkoly, poslání a význam sleduje 

podrobněji. Ačkoliv pomyslné jádro práce představuje třetí kapitola Ohlasy v tisku, práce 

s dobovým tiskem, který autorovi představuje hlavní pramen, prostupuje celou kvalifikační 

prací. Výsledkem jeho snah zůstává převážně popisný text, jenž je do značné míry 

převyprávěním sdělení dobového tisku, nikoliv autorovou analýzou a interpretací 

sledovaného problému. Přestože autor prostudoval k tématu množství odborných knih, 

zůstal bohužel se svým výzkumem na půli cesty, poněvadž ani vzorek prostudovaných 

periodik není nijak rozsáhlý ani reprezentativní. Závěrem doplňuji, že stylistická a 

gramatická úroveň diplomové práce není na vysoké úrovni.  

Na základě výše uvedeného navrhuji doporučit diplomovou práci Tomáše Řeháčka 

k obhajobě a hodnotit ji ještě stupněm dobře. 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

Na diplomanta mám dvě otázky - 

1. Do jaké míry měl podle Vás Clemente Micara vliv na proměny katolické církve 

v Československu po roce 1918?  

2. Proč považujete Micarovu misi za úspěšnou?  

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

Datum:           4. 1. 2023                                                      Podpis:           


